1

附件 3

公证案例格式模板

一、案例基本信息

公证事项：抚养权变更公证

公证机构名称：广东省广州市广州公证处

公证员姓名：吴庆丰

公证日期：xxxx 年 x月 x 日

单位审核人：签名（不得留空）

二、案例正文

李某抚养权变更公证案

【案情简介】

2017 年 3月 30 日，广东省广州市广州公证处（以下简称广州公

证处）在广州市白云区人民法院（以下简称白云法院）设立广东省首

家公证机构驻法院工作站，开启“诉讼+公证”的司法辅助模式。

4 月 16 日，李某（女）来到白云法院诉讼服务大厅，在立案窗

口向法官递交民事起诉状，要求变更女儿的抚养权，由自己抚养前往

国外读书。根据广州公证处与白云法院签订的《诉讼与公证对接合作

协议》，对于可化解的家事纠纷，采取家事纠纷调解与公证程序前置

的对接方式。征得李某同意，立案后，法院指引李某来到广州公证处

驻白云法院工作站尝试先行对争讼事项进行调解。经过驻站公证员询

2

问和查阅初审证明材料获知，李某和陈某（男）2012 年在民政局婚

姻登记处办理离婚登记手续，当时双方在离婚协议上约定婚生女儿陈

某某由男方抚养。现李某为了让女儿有更好的学习机会和生活环境，

欲携带女儿出国学习。因陈某某尚未成年，在办理签证手续时，离婚

协议未经司法机关确认或公证机构公证，前往国要求李某必须持有她

与陈某变更女儿陈某某抚养权的法律文书。由于陈某担心女儿出国后

再也无法相见，骨肉亲情难舍难离，李某和陈某多次交涉未果，陷入

僵局。随着签证时间逼近，无奈的李某一纸诉状将陈某告至法院。

得知被诉，陈某与李某按约定时间来到公证处驻法院工作站。承

办公证员从化解矛盾、平息纠纷、维护妇女儿童合法权益的角度出发，

全面了解双方情况，深入分析案情，针对双方当事人情绪对立，缺乏

互信的状况，分别耐心细致地进行开导，围绕双方当事人抚养权变更

的纠纷焦点，运用《民事诉讼法》《婚姻法》等法律进行宣传教育和

问题分析，使双方的情绪稳定下来，心平气和地进行协商。公证员苦

口婆心几个小时的解释、劝说工作，使持续近一个月的纠纷得以平息，

李某和陈某达成抚养权变更协议并办理公证，女儿陈某某由李某携带

抚养并前往国外学习，国外学习生活期间的费用由李某承担。双方达

成的公证协议获得法院司法确认。最终，原本可能要经过六个月审判

的抚养权变更纠纷在短短的三天时间内得以协商解决。双方当事人如

释重负，回归正常生活，白云法院对广州公证处高效的调解工作也表

示肯定和满意。

公证工作一直在预防纠纷、减少诉讼的非诉讼领域发挥重要职能

3

作用。近年来，随着公证逐步参与到法院的司法辅助事务中，公证在

化解矛盾纠纷中的积极作用也日益凸显。公证调解已经成为目前多元

化纠纷解决机制中的重要组成部分。公证调解自身的优势主要体现在：

第一，公证调解是法律人主持的调解，在协商中会平衡当事人双方权

利义务关系，引导当事人双方充分表达诉求，依法形成合法合理的调

解协议，节约当事人和法院的成本，经济高效，不易反复，利于实践

中的自觉履行，调解效果更好。第二，公证调解中公证员中立客观的

身份定位，更容易被诉讼对立的双方当事人从心理上接受，避免调解

中的情绪对立，调解成功率相对较高；第三，经公证的调解协议，符

合条件的可以赋予强制执行效力，有利于调解协议的执行和民商事法

律关系的稳定。

公 证 书

（XX）XX字第XX号

申请人：

甲方：陈某某（姓名），男，XXXX年XX月XX日出生，现住XXX，公

民身份证号码XXX。

乙方：李某某（姓名），女，XXXX年XX月XX日出生，现住XXX，公

民身份证号码XXXX。

公证事项：抚养权变更协议

甲、乙双方于XXXX年XX月XX日向本处申请办理前面的《抚养权变

4

更协议书》公证。

经查，现甲、乙双方于XXXX年XX月XX日在广东省广州市XX婚姻登

记处登记离婚，离婚协议约定婚生子女由李某某负责抚养，为了使婚

生子女陈某某得到更好的教育，甲、乙双方经协商一致订立了前面的

《抚养权变更协议书》。甲、乙双方在订立协议时均具有法律规定的

民事权利能力和民事行为能力，双方当事人签订《抚养权变更协议书》

意思表示真实，协议书内容具体、明确。

依据上述事实，兹证明甲方陈某某（姓名）与乙方李某某（姓名）

于XXXX年XX月XX日在广州市白云区人民法院，在本公证员面前签订签

名的《抚养权变更协议书》。甲、乙双方的签约行为符合《中华人民

共和国民法通则》第五十五条的规定，协议书内容符合《中华人民共

和国婚姻法》的相关规定，协议书上甲方陈某某（姓名）与乙方李某

某（姓名）的签名和分别所捺的右手拇指指印均属实。

中华人民共和国广东省广州市广州公证处

公证员（签名章或签名）

XXXX年XX月XX日